
R E S O L V E :

NOMEAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1. ALAN GOLDBERG, RF 938.999.7, para
exercer o cargo de Assessor III, Ref.
CDA-3, do Gabinete da Secretaria
Municipal de Educação, vaga 25041.

2. MARIA APARECIDA DE SOUZA
SANTOS, RF 744.399.4, para exercer o
cargo de Assistente Técnico de Educação
I, da Coordenadoria Pedagógica -
COPED, da Secretaria Municipal de
Educação, vaga 5624.

3. KELLI REGINA GOMES FELIZARDO,
RF 752.585.1, para exercer o cargo de
Assistente de Diretor de Escola, da EMEF
Professor Leão Machado, da Diretoria
Regional de Educação Ipiranga, da
Secretaria Municipal de Educação, vaga
6947.

4. LUCIANA DANTAS AGOSTINHO, RF
695.467.7, para exercer o cargo de
Assistente de Diretor de Escola, da EMEF
Olegário Mariano, da Diretoria Regional
de Educação Capela do Socorro, da
Secretaria Municipal de Educação, vaga
7943.

5. DANIELE PARLAMENTO MONTEIRO
DE MORAES, RF 915.714.0, para
exercer o cargo de Secretário de Escola,
da EMEF General Paulo Carneiro Thomaz
Alves, da Diretoria Regional de Educação
Jaçanã / Tremembé, da Secretaria
Municipal de Educação, vaga 3973.

6. CRISTINA QUERINO ALVES, RG/CPF
125.765.XXX-02-IIRGD-SP, para exercer
o cargo de Assessor III, Ref. CDA-3, da
Diretoria Regional de Educação Santo
Amaro, da Secretaria Municipal de
Educação, vaga 24741.

7. CASSIO ALEXANDRE YUASO DA
COSTA, RF 759.184.5, para exercer o
cargo de Secretário de Escola, da EMEF
Conde Pereira Carneiro, da Diretoria
Regional de Educação Santo Amaro, da
Secretaria Municipal de Educação, vaga
4328.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO, aos 17 de dezembro de 2025, 472°da
fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

o seguinte documento público integra este ato
148132742

ASSESSORIA TÉCNICA

Despacho   |   Documento: 147479010

SEI 6029.2025/0016992-0

I. À vista dos elementos de convicção que
instruem o presente expediente, especialmente a
justificativa exposta pela Secretaria Municipal de
Segurança Urbana (docs. 142144321, 142895317,

142250027 e 144629555) e considerando os
pronunciamentos favoráveis da Secretaria
Municipal de Gestão (docs. 144354127, 144995288
e 144997593), da Secretaria Municipal da Fazenda
(docs. 145579190, 147457050 e 147462513 ) e da
Junta Orçamentária Financeira - JOF (doc.
147457240), no que concerne aos aspectos
orçamentário-financeiros, que demonstram estar a
solicitação prevista na Proposta Orçamentária de
2026, tendo, portanto, compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orçamentárias, bem como da Lei Complementar
Federal n° 101 de 4 de maio de 2000,
AUTORIZO a abertura de concurso público de
ingresso para o provimento de 500 (quinhentos)
cargos vagos da Guarda Civil Metropolitano - 3ª
Classe - nível I.

II. Publique-se e encaminhe-se o expediente a
SMSU para adoção das demais providências
cabíveis.

RICARDO NUNES

Prefeito

DESPACHOS DO PREFEITO

Extrato de Aditamento   |   Documento:
148173001

Extrato 2º Termo de Aditamento

Processo: 2015/162417

Termo de Cessão de Uso: 000.181/2018/CV

Partícipes: Tribunal de Justiça do Estado de São
Paulo, por seu Presidente, Fernando Anotnio
Torres Garcia

Prefeitura do Município de São Paulo, por seu
Prefeito, Ricardo Luís Reis Nunes

Objeto: Cessão, a título precário e gratuído pela
Cedente à Cessionária, do mezanino do Edifício
da Praça do Patriarca, situado na Rua Dieita, 250,
nesta cidade, com a finalidade de abrigar as
dependências do Posto Municipal do CEJUSC -
Centro Judiciário de Solução de Conflitos e
Cidadadania.

Assinatura: 17.12.2025

SECRETÁRIO ESPECIAL DE
COMUNICAÇÃO

Portaria   |   Documento: 148087830

PORTARIA N° 004/2025-PREF/SECOM

Designa a Comissão Especial de Contratação de
SECOM, com a finalidade de receber, examinar
e julgar documentos e os procedimentos da
Concorrência Pública nº 001/2025-PREF/
SECOM.

FABIO PORTELA SAVIETTO, Secretário
Especial de Comunicação, do Gabinete do
Prefeito, no uso de suas atribuições legais, em
observância ao disposto no artigo 18 do Decreto
58.954, de 19 de setembro de 2019, no Decreto
62.100/2022 e Lei Federal 14.133/2021,

RESOLVE:

I - Designar a Comissão Especial de Contratação

de SECOM, com a finalidade de receber, examinar
e julgar documentos e os procedimentos da
Concorrência Pública nº 001/2025-PREF/
SECOM, os seguintes servidores:

PRESIDENTE - Neiva Trevisan, RF 807.374.1

SUPLENTE - Wagner Roberto da Silva, RF
812.883.9

1º MEMBRO TITULAR - Lúcia Maria de
Oliveira Freitas, RF 879.956.3

SUPLENTE - Victor Luiz Bispo Marmiroli, RF:
889.467.1

2º MEMBRO TITULAR - André Luís Souza de
Oliveira, RF 848.763.4

SUPLENTE - Andrea Rocha da Paixão, RF
741.482.0

SECRETÁRIA TITULAR: Daniela Despato
Zago, RF 839.244.7

SUPLENTE - Amanda Mendonça dos Santos, RF
918.386.8

II - As decisões da Comissão serão tomadas com
a presença de 03 membros, no mínimo, e mediante
voto singular de cada um deles;

III - Os membros da Comissão responderão
solidariamente pelos atos decisórios que adotar,
salvo se a posição divergente for devidamente
registrada em ata lavrada na respectiva reunião;

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO, aos 16 de dezembro de 2025.

FABIO PORTELA SAVIETTO

Secretário Especial de Comunicação

Secretaria de Governo
Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria   |   Documento: 148208168

Portaria SGM 313, de 17 de dezembro de 2025

Processo SEI 6011.2019/0000364-0

Altera a Portaria SGM nº 43, de 26 de março de 2019,
que dispõe sobre a nomeação de representantes
para os Comitês Gestores Regionais da Política
Municipal Integrada pela Primeira Infância,
conforme especifica.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário
do Governo Municipal, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso II do art. 2º do
Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os incisos V, VI, IX, XIV e XXV
do art. 1º da Portaria SGM nº 43, de 26 de março de
2019, e designar, para compor os Comitês Gestores
Regionais da Política Municipal Integrada pela
Primeira Infância, criados pela Resolução SGM/
CGIPMIPI nº 1, de 21 de fevereiro de 2019, os

8 – São Paulo, 70 (317)───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────quinta-feira, 18 de dezembro de 2025─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
Publicado em https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br

Arquivo Publico Municipal | Rol registrado no processo 6013.2025/0009574-0 protocolo 148218859 , CRC 119A9A15


